Ata 11/2016

 Aos onze dias do mês de maio, do ano dois mil e dezasseis, pelas 21H30M, realizou-se

na sede desta Autarquia, a primeira reunião ordinária do mês com a seguinte ordem de

trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do 1ª Alteração Orçamental do ano económico de 2016-----------

Ponto dois – Expediente -----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro----------------------------------

ATA 10/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

---Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada--------------------------

Ponto um – Aprovação do 1ª Alteração Orçamental do ano económico de 2016--------

Conforme demonstração em papel, e depois de devidamente analisada, foi aprovada,

por unanimidade a 1ª Alteração Orçamental do ano económico de 2016. Consta tanto

na Despesa como na Receita o valor de 9.000€ (nove mil euros). Esta Alteração provocou

a 2ª Modificação aos mapas da Ações Mais Relevantes que também foi aprovada, por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente-----------------------------------------------------------------------------------

- Tendo a Confraria da Santíssima Trindade solicitado apoio financeiro para o restauro

da escultura “Frade Dominicano” e do quadro “Senhor da Cana Verde”, ambos

existentes no Museu de Arte Sacra, e com orçamento no valor de 1770€ (mil setecentos

e setenta euros), foi deliberado, com os votos do senhor Presidente e do senhor

Secretário, pois o senhor Tesoureiro não participou desta deliberação, por conflitos de

interesse, conceder apoio financeiro no valor de 350€ (trezentos e cinquenta euros).----

Face ao pedido efetuado pela Associação de Apoio ao Idoso em Vila Viçosa, foi

deliberado por unanimidade, apoiar na limpeza pós-obras.--------------------------------------

A Turma do 4ºB da Escola EB1 do Castelo, solicitou apoio financeiro para a visita de

estudo dos alunos a Lisboa, à Kidzania, Torre de Belém e Pavilhão do Conhecimento a

realizar nos dias 02 e 03 de junho. Foi deliberado por unanimidade apoiar com o

pagamento do transporte até ao montante de 500€ (quinhentos euros) --------------------

Foi deliberado por unanimidade, autorizar a empresa FreguesiaDigital, a criar a página

da Junta de Freguesia na Internet, no valor 635€ (seiscentos e trinta e cinco euros)+IVA,

a ser pago até Agosto de 2017. Está ainda associado um valor de alojamento e domínio

até ao valor máximo de 135€(cento e trinta e cinco)+IVA. ---------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade------------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H52M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.----------------